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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá optimalizací skladových procesů ve společnosti Sie-

mens, s.r.o., odštěpný závod Elektromotory Mohelnice. Hlavním cílem je vytvoření stan-

dardu práce ve skladu. Literární rešerše v úvodu je zaměřená na průmyslové inženýrství,

jeho základní metody, na metody měření času a logistiku. V druhé části je charakteristika

společnosti a analýza současného stavu. V rámci diplomové práce byl vytvořen standard

pracovního procesu, postup řešení nestandardních stavů a návrh vizualizace.

Klíčová slova: Siemens, standard, sklad, vizualizace, optimalizace

ABSTRACT

This diploma thesis deals with optimization of the storage proceses at Siemens, s.r.o., od-

štěpný závod Elektromotory Mohelnice. Main goal is to create a standard of the work in

the warehouse. The literature research in the introduction of the thesis is focused on the

industrial engineering, its basic methods, the methods of measuring time and logistics. In

the second part of the thesis is the description of the company and the analysis of the

current situation. The project (diploma thesis) results in the establishment of the standards,

the process solutions design for the non-standard conditions and creating its suggested vi-

sualization.

Keywords: Siemens, standard, warehouse, visualization, optimalization
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ÚVOD

V současné době je velice náročné udržet si svoji pozici a konkurenceschopnost na mezi-

národním trhu. Celosvětový koncern Siemens a jeho dceřiné firmy nejsou výjimkou a pro

udržení si vedoucího postavení v mnoha oblastech výroby je nutné přistupovat k daným

výrobním procesům individuálně. Společnost se však nesmí soustředit pouze na potřeby

zákazníka, kvalitu výrobků nebo náklady spojené s výrobou, ale je nucena pracovat co

nejefektivněji ve všech oblastech, ať už se jedná o výrobu, administrativu, nebo logistiku.

Jinými slovy, optimalizace výroby je komplexní problém, který se však musí řešit indivi-

duálně v rámci jednotlivých výrobních linek. Proces optimalizace by neměl být pouze jed-

norázový, ale měl by probíhat neustále v delších intervalech a reflektovat nejnovější trendy

ve výrobě.

Diplomovou práci na téma projekt optimalizace skladových procesů ve společnosti Sie-

mens, s.r.o., odštěpný závod Elektromotory Mohelnice jsem si vybral záměrně. Právě lo-

gistika je oborem, kterému se chci i nadále věnovat a tento projekt se mi jeví jako vhodný

začátek. V této diplomové práci se budu zabývat optimalizací skladových procesů výrobní

haly 57, která je součástí společnosti Siemens, s.r.o., Elektromotory Mohelnice.

Hlavním cílem diplomové práce je sestavení standardu práce ve skladu haly 57 a dílčí cíle

jsou vytvoření postupu řešení nestandardních stavů, návrh zlepšující vizualizaci a 5S a

v neposlední řadě rozdělení teritoriální odpovědnosti.

První, teoretická, část bude věnována rozsáhlé literární rešerši, jak domácích, tak i zahra-

ničních zdrojů týkajících se metod průmyslového inženýrství a logistiky. Všechny tyto

poznatky budou využity v druhé, praktické části, která se dále dělí na část analytickou a

projektovou.

Analytická část diplomové práce slouží především k analýze současného stavu a sběru re-

levantních dat a informací, které budou sloužit jako podklad pro projektovou část.

Projektová část je věnována tvorbě hlavního a vedlejších cílů. Pro optimalizace sklado-

vých procesů bude vytvořen standard pracoviště, postup pro řešení nestandardních stavů,

teritoriální rozdělení pracoviště a příklady návrhů vizualizace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství je mladý interdisciplinární obor, který se zabývá plánováním, za-

váděním a trvalým zlepšováním integrovaných systémů, strojů, materiálů a energií se sna-

hou dosáhnout nejvyšší produktivity a odstranění plýtvání. Pro tyto účely používá inženýr-

ské metody, které vhodně kombinuje se znalostmi z několika vědních oborů; matematiky,

fyziky, sociálních věd a managementu. (Mašín, 2012)

1.1 Historie průmyslového inženýrství

Převládá názor, že kolébkou průmyslového inženýrství je Japonsko. Termín průmyslové,

nebo také procesní inženýrství je však překladem anglického názvu „industrial enginee-

ring“, o němž první zmínky pocházejí z USA.

Od jeho vzniku uplynulo již více než sto let a postupně jej akceptovali všechny průmyslově

vyspělé země na světě jako hlavní oblast, která je potřebná pro růst produktivity podniku.

V základních principech využití se průmyslové inženýrství v jednotlivých zemích téměř

stejná, ale je možné nalézt určité odlišnosti a tak i identifikovat tři základní školy:

 americkou (USA),

 evropskou,

 a japonskou.

V České republice se tento termín dostává do podvědomí lidí a společností víceméně až po

roce 1989. Některé základní aktivity průmyslové inženýrství se však zaváděli již před ro-

kem 1989, avšak průmyslové inženýrství neexistovalo jako samostatný obor. (Mašín,

2012)

1.2 Klasické pojetí průmyslového inženýrství

Do klasického pojetí průmyslového inženýrství můžeme zařadit techniku studia metod a

techniku měření práce.

Studium metod lze definovat jako techniku, která může rozdělit lidskou práci na základní

složky a ty jsou následně analyzovány. Mezi záznamové prostředky studia metod patří:

 pohybové studie,

 procesní analýza,

 dotazníky,
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 videa a fotografie. (Mašín, 1996)

1.3 Moderní pojetí průmyslového inženýrství

Moderní přístupy průmyslové inženýrství jsou schopné zajistit vysokou produktivitu i v

dnešním konkurenčním prostředí, které je považováno za turbulentní, dynamické a riskant-

ní. Tyto přístupy se od přístupů klasického průmyslového inženýrství vyznačují především

nejasnými konturami.

Přístupy moderního průmyslového inženýrství jsou zaměřeny na:

 zvýšení schopností zaměstnanců a jejich účasti na řízení společnosti,

 měření a vyhodnocování produktivity,

 odstranění plýtvání (nejen ve výrobě),

 zlepšení organizace.

Přístupy pro vnitropodnikovou oblast jsou následující:

 sestavování výrobních týmů,

 simulace výrobních procesů,

 rychlé a trvalé a dynamické zlepšování.

Externí oblast je zaměřena zlepšování dodavatelsko-odběratelských vztahů a procesů. (Ma-

šín, 1996)
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2 ZÁKLADNÍ METODY PRŮMYSLOVÉHO INŽENÝRSTVÍ

V předchozí kapitole jsme si průmyslové inženýrství rozdělily na klasické pojetí a moderní

pojetí, ale v této kapitole budeme považovat průmyslové inženýrství za jednotné a řekneme

si něco více o jednotlivých metodách. Pouze však o metodách, které jsem využil při sběru

dat ve společnosti Siemens a při následné analýze a návrhu na zlepšení.

Jedná se o následující metody:

 5S,

 Kanban,

 vizuální management,

 metody měření času,

 spaghetti diagram,

 standardizace.

2.1 5S

Metoda zaměřená na minimalizaci vynaloženého úsilí, snížení chyb nejen ve výrobním

procesu a také ztrát či plýtvání. Jde o japonskou metodu, která byla vytvořena pro společ-

nost Toyota. Její název je odvozen od pěti kroků, jejichž názvy začínají na písmeno s. Pro

správné fungování metody 5S je důležité všechny tyto kroky neustále dodržovat. (Keřkov-

ský, 2009)

Obrázek 1: 5S (5S workplace organisation and standardisation, 2007)
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Již z obrázku 1 je patrné co se od nás očekává v jednotlivých krocích metody 5S. Japonské

a české názvy jsou následující:

 Seiri = třídit,

 Seito = dát do pořádku,

 Seiso = čistota,

 Seiketsu = standardizace,

 Shitsuke = udržování. (Lukoszová, 2012)

2.1.1 1. S – třídit

Prvním krokem je tedy třídění, zde je důležité identifikovat nepotřebné položky a řídit je-

jich uspořádání. Pro toto třídění můžeme použít techniku Red Tagging, kdy všechny po-

ložky označíme červeným štítkem a pokud s položkou zaměstnanec pracuje, tak je tento

štítek odstraněn. Po předem určené době se všechny položky, na kterých zůstal červený

štítek, převedou do skladu, ze kterého mohou být v případě potřeby opět doneseny. (Lu-

koszová, 2012)

2.1.2 2. S – dát do pořádku

V tomto kroku se řídíme heslem, že vše má své místo. Pro jednotlivé položky, které zůstali


[…]


ní cílů. Dále byly charakterizovány metody měření práce a logistika, především skladová-

ní.

Druhá část diplomové práce byla věnována analýze současné stavu ve společnosti, která

proběhla formou snímkování pracovního dne zaměstnance. Tato analýza pak sloužila jako

podklad pro zhotovení standardu práce ve skladu haly 57.

Ve stejné části byly také zobrazeny finální, společností již schválené verze jednotlivých

dokumentů, standardu práce ve skladu haly 57, postupu řešení nestandardních stavů a teri-

toriální odpovědnosti. Dále zde také byly zobrazeny jednotlivé návrhy pro zlepšení prvků

vizualizace a 5S.

Společnost Siemens, s.r.o., odštěpný závod Elektromotory Mohelnice v současné době

hledá vhodné informační kanály pro informování zaměstnanců skladu haly 57 o novém

standardu práce a postupu řešení nestandardních stavů.

Většina vizualizačních prvků navrhovaných diplomantem byla zavedena a u zbytku se če-

ká na výsledky kalkulace ceny, kterou bude stát jejich případné zhotovení. Cíle diplomové

práce byly úspěšně splněny.
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PŘÍLOHA A: UKÁZKA VYPLNĚNÉHO SNÍMKOVACÍHO

FORMULÁŘE

Tabulka 14: Vyplněný snímkovací formulář

Datum: Analýza skladových činností Místo: hala 57

Zpracoval: Pořízka operace: Přist, Vychyst., Kontr., pŘeskl., …

vzdál [m] čas-zač.činn. doba trvání popis operace typ operace poznámka Oper.

1 12:24:15 0:00:10 nový štítek

2 12:24:25 0:01:11 přesun dílců 7x

3 12:25:36 0:00:43 zaskladnění palety A11 9.p

4 20 12:26:19 0:01:39 vychystání palety k lince

5 10 12:27:58 0:00:29 převoz palety

6 12:28:27 0:00:38 nový štítek

7 5 12:29:05 0:01:15 vychystání palety AM3 6.p

8 12:30:20 0:00:42 studuje dokumentaci

9 40 12:31:02 0:00:54 převoz palety k lince A09 6.p

10 12:31:56 0:01:07 přesun dílců 20x

11 40 12:33:03 0:01:01 zaskladnění palety A09. 6p

12 37 12:34:04 0:00:53 převoz palety k lince A09 8.p

13 12:34:57 0:00:48 přesun dílců 20x

14 37 12:35:45 0:01:32 zaskladnění palety A09 8.p

15 10 12:37:17 0:00:35 převoz prázdné palety k jeřábu

16 10 12:37:52 0:00:37 převoz palety k jeřábu A04 4.p

17 12:38:29 0:01:08 přesun dílců 15x

18 12:39:37 0:00:13 úklid

19 12:39:50 0:00:22 nový štítek

20 10 12:40:12 0:00:26 zaskladnění palety A04 4.p

21 12:40:38 0:00:20 studuje dokumentaci

22 20 12:40:58 0:00:46 převoz palety k jeřábu A04 4.p

23 12:41:44 0:00:57 přesun dílců 18x

24 20 12:42:41 0:01:03 zaskladnění palety A04 7.p

25 15 12:43:44 0:00:40 převoz palety k jeřábu A04 7.p

26 12:44:24 0:00:56 přesun dílců 12x

27 15 12:45:20 0:00:55 zaskladnění palety A04 7.p

28 20 12:46:15 0:00:49 převoz palety k jeřábu A09 7.p

29 12:47:04 0:00:35 přesun dílců 9x

30 20 12:47:39 0:00:28 zaskladnění palety A09 7.p

operace manuální práce, fyzicky bere dílec do ruky, na jeřáb, apod.
Poznámky:

doprava manipuluje či zakládá do regálu s pomocí VZV, retraku, běhny

kontrola počítá dílce, popisuje dílce, studuje dokumentaci,

zdržení čeká, čistí paletu, vyhazuje odpad z palety,

IT zařízení používá PC/Terminál

Vychystávání

PŘÍLOHA B: POSTUP ŘEŠENÍ NESTANDARDNÍCH STAVŮ (1. VERZE)

Tabulka 15: 1. verze postupu řešení nestandardních stavů

Dodání špatného

materiálu (obsah

palety neodpovídá

dokumentaci)

Chyba skladu při

vychystávání

Odpovědnost:

informuje vedoucího

útvaru

Popis problému

Nedodržení

termínu návozu

Fyzické poškození

materiálu

X

X X20 min

Vedoucí pracovník

odpolední směny

tel: 3307

informuje vedoucího

útvaru

20 min

Pracovník příjmu

tel: 3306

X

X

Vedoucí skladu (ranní

směna)

tel: 3307

Čas pro odstranění

problému

20 min

identifikace nekvality,

rozhodnutí o dalším

postupu

identifikace nekvality,

rozhodnutí o dalším

postupu

identifikace nekvality,

rozhodnutí o dalším

postupu

X
odvoz nekvalitního

materiálu

rozhodnutí o dalším

postupu (oprava,

šrotace)
30 min

5 min

Vedoucí útvaru

tel: 3510

zajištění návozu dle

jízdního řádu

0 min

Manipulat

mobil

Pracovník kvality

tel: 2312

X

identifikace nekvality,

rozhodnutí o dalším

postupu

identifikace nekvality,

rozhodnutí o dalším

postupu

identifikace nekvality,

rozhodnutí o dalším

postupu

X
odvoz nekvalitního

materiálu

60 min

5 min 5 min X 15 min 30 min

5 min 5 min 5 min X 15 min

Řešení nestandardních stavů, Hala 57 I. a II. směna

15 min

15 min 15 min X 15 min 10 min X

kontrola zdrojového

místa vychystání

kontrola zdrojového

místa vychystání
X

případné potrestání

viníka

vychystání správného

mat k lince
X

kontakt odpovědné

osoby, řešení

reklamace
60 min