Příloha 6 - Posudek vedoucího diplomové práce

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Vedoucí DP: Ak. rok:

Bc. Luděk POŘÍZKA Ing. Lucie Macurová, Ph.D. 2012/2013

Téma DP:

Projekt optimalizace skladových procesů ve společnosti Siemens, s.r.o., odstěpný závod

Elektromotory Mohelnice

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce

(analytická část)
8

5
Projektová část

(řešící část)
8

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
49

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
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(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:
V předložené diplomové práci se student zabývá optimalizací skladových procesů ve

společnosti Siemens, s.r.o. s cílem vytvořit standard práce ve skladu. Diplomant se snažil

v celé práci propojit znalosti z oblasti průmyslového inženýrství, metod měření času,

logistiky a projektového řízení.

Výstupem projektové části je vytvořený standard pracovního procesu ve skladu haly č.57,

postup řešení nestandardních stavů a návrh na zlepšení vizualizace skladu. Navrhovaná

řešení diplomantem jsou pro firmu přínosná a v praxi uplatnitelná.

Zvolené téma DP není vůbec lehké ke komplexnímu zpracování. Proto velmi oceňuji snahu

a pečlivost diplomanta při sběru informací pro potřeby analýzy a projektu. Snímkování zde

provedená vyžadují velké znalosti řešené problematiky. A to jak teoretické, tak i z prostředí

dané firmy. V celé práci je tak znát množství času, které diplomant věnoval podrobnému

sledování a popisu řešené problematiky. Diplomant přistupoval k tvorbě diplomové práce

samostatně a s velkým zájmem a ochotou konzultovat řešenou problematiku. Diplomová

práce je postavena na důsledném metodologickém postupu s přehledným a zodpovědným

zpracováním v oblasti literární rešerše, analýzy současného stavu i ve formě řešení

samotného projektu. Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují a jsou provázané.

Projektová část je zpracovaná na základě výsledků provedené analýzy.

Otázky k obhajobě:
1) Rozhodla se společnost Forschner, s.r.o., na základě Vašich závěrů z DP,

implementovat Váš navrhovaný projekt zaměřený na optilizaci výrobní linky ?

Stručně, prosím, okomentujte Vaši odpověď.

2) Jaký přínos pro Vás osobně mělo vypracování této diplomové práce?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této

kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 16. srpna 2013

3

podpis vedoucího DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,

nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné

literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze

uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití

cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních

pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární

přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro

použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný

popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a

komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,

vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,

zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.

Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost

odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost

doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.